
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio 2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio  2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 marzo 2003 - Deliberazione N. 1238 - Area Generale 
di Coordinamento Gestione del Territorio - P.O.R. Campania 2000/2006 - misure 2.1 e 2.3 - 
Programmazione dei fondi monosettoriali - 1° Provvedimento. 

 
omissis 

PREMESSO: 
- CHE con Decisione C(2000) n. 2374 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale della Campania; 
- CHE, ai fini dell’attuazione del P.O.R., con delibera di Giunta Regionale n. 3937 del 30/8/2002 è 

stato predisposto ed approvato il testo coordinato del Complemento di Programmazione; 
- CHE per quanto concerne l’individuazione degli ambiti territoriale oggetto di progettazione 

integrata, la programmazione dell’Asse II è stata conclusa e, in particolare, con le delibere di G.R. n. 
963/2001 - 5250/2001 e 6185/2001 sonò stati individuati i 6 progetti integrati dei Grandi Attrattori 
Culturali e gli 8 Itinerari Culturali Regionali; 

- CHE per una prima fase di programmazione degli interventi sui Grandi Attrattori Culturali è stato 
sottoscritto un Accordo di Programma Quadro in materia di beni culturali tra la Regione Campania, il 
Ministero per i Beni e le Attività culturali ed il Ministero dell’Economia; 

- CHE con delibera n. 5251 del 19.10.2001 la Giunta Regionale ha approvato il riparto delle risorse 
pubbliche dell’asse Il del POR Campania 2000-2006 per misura e per azione - distinguendo le risorse 
destinate alla spesa integrata ed alla spesa monosettoriale delle misure 2.1, 2.2, 2.3; 

CHE con la delibere n. 6084/2001 e n. 1884/2001 sono stati approvati rispettivamente i tetti indicativi 
delle risorse afferenti al Progetti Integrati dei Grandi Attrattori Culturali e degli Itinerari Culturali 
Regionali, che hanno di fatto determinato una parziale modifica della ripartizione finanziaria di cui alla 
sopraccitata delibera 5251/2001; 

- CHE, pertanto, le risorse finanziarie destinate alla spesa monosettoriale della misura 2.1 (azioni e, 
d) sono rimaste quelle stabilite dalla delibera 5251/2001, in particolare per l’azione e risultano pari a 
Euro 2.582.284,00, mentre quelle dell’azione d risultano essere pari a Euro 2.173.588,00; 

- CHE, viceversa, le risorse finanziarie destinate alla spesa monosettoriale della misura 2.3 risultano 
essere pari a Euro 1.064.996,42 complessivamente per tutte le tipologie di azioni; 

- CHE con la delibera n. 6193/2002 è stata variata la fonte finanziaria relativa all’intervento 
“Recupero valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli” nell’ambito del Progetto Integrato dei Grandi 
Attrattori Culturali “Campi Flegrei” spostando l’importo per tale intervento, programmato sul fondi 
afferenti la misura 2.1 del P.O.R., sui fondi Aree Depresse afferenti alla Delibera CIPE n.36/2002; 

CONSIDERATO: 
- CHE i progetti integrati dell’Asse 11, Grandi Attrattori Culturali ed Itinerari Culturali Regionali, in 

virtù del sopraccitato Accordo di Programma Quadro, sono in avanzata fase di programmazione; 
- CHE è opportuno, pertanto, al fine di sostenere l’attività in corso, attivare le risorse monosettoriali 

delle misure 2.1 e 2.3 attraverso un programma di interventi - per le annualità 2003/2004 - coerente con i 
criteri e gli obiettivi delle stesse misure; 

- CHE, si ritiene prioritario, in questa fase, implementare le azioni di promozione e sensibilizzazione 
per la valorizzazione dei beni culturali della regione Campania attraverso un sistema di eventi di rilevanza 
nazionale ed internazionale strettamente collegati ai siti archeologici e monumentali oggetto dei progetti 
integrati dell’ASSE II del POR Campania; 

- CHE per la misura 2.1 azione d) il C.d.P. prevede le seguenti tipologie di attività:  
1. Attività di analisi e studio ed attività di indagine e monitoraggio del sistema dei beni culturali 

regionali a supporto della programmazione del settore, della nascita e del consolidamento di filiere 
imprenditoriali legate al patrimonio culturale e del miglioramento delle conoscenze relative alla misura e 
alla sua implementazione; 

2. Attività di comunicazione integrata e di marketing per il riposizionamento competitivo del 
patrimonio culturale regionale sui mercati turistici nazionali ed internazionali, in stretto raccordo con 
quanto previsto nell’ambito della misura 4.7; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio 2003 2 / 3 

3. Realizzazione di eventi culturali, di valenza nazionale ed internazionale, per la promozione del 
patrimonio culturale, delle tradizioni e dei mestieri, delle identità locali, ecc., favorendo il partenariato 
con il privato; 

4. Promozione di network culturali, finalizzati alla valorizzazione integrata del patrimonio; 
- CHE la promozione e diffusione dell’immagine culturale della Regione può avvenire anche attraverso 

la valorizzazione ed una migliore fruizione integrata del patrimonio storico-culturale, monumentale, 
archeologico, con particolare riguardo alla realizzazione di un sistema di eventi di arte contemporanea 
nell’ambito di tale patrimonio; 

- CHE per la misura 2.3 il C.d.P. prevede, tra le altre, le seguente tipologie di attività:  
1. azione a) qualificazione/riqualificazione degli addetti alla tutela e promozione del patrimonio 

culturale; 
2. azione e) Informazione e sensibilizzazione degli operatori economici e dei cittadini in merito alle 

iniziative specifiche realizzate nell’ambito dell’asse informazione e pubblicità); 
RITENUTO: 
- di dover concentrare la spesa monosettoriale della misura 2.1 suddivisa in azione e) ed azione d) per 

l’importo complessivo di Euro 4.755.872,00 sulla sola azione d); 
- di poter individuare, in una. Prima fase di programmazione relativa alle annualità 2003 - 2004, per 

l’utilizzo della spesa monosettoriale riferita alla misura 2.1 azione d), le seguenti tipologie di attività ed i 
relativi importi programmatici collegati: 

1. Attività di analisi e studio ed attività di indagine e monitoraggio del sistema dei beni culturali 
regionali a supporto della programmazione del settore, della nascita e del consolidamento di filiere 
imprenditoriali legate al patrimonio culturale e del miglioramento delle conoscenze relative alla misura e 
alla sua implementazione; 

di assegnare programmaticamente a tale sub-azione l’importo di Euro 200.000,00. 
2. Attività di comunicazione integrata e di marketing per il riposizionamento competitivo del 

patrimonio culturale regionale sui mercati turistici nazionali ed internazionali, in stretto raccordo con 
quanto previsto nell’ambito della misura 4.7; 

di assegnare programmaticamente a tale sub-azione l’importo di Euro 373.588,00; 
3. Realizzazione di eventi culturali, di valenza nazionale ed internazionale, per la promozione 
 del patrimonio culturale, delle tradizioni e dei mestieri, delle identità locali, ecc., favorendo il 

partenariato con il privato; 
di assegnare programmaticamente a tale sub-azione l’importo di Euro 4.182.284,00, 
di attribuire alla misura 2.1 azione d) un’ulteriore aliquota alla spesa monosettoriale, a valere su una 

parte dell’importo resosi disponibile per gli effetti determinati dalla delibera n. 6193/2002, finalizzata 
alla realizzazione di un sistema di eventi di arte contemporanea nell’ambito della migliore fruizione 
integrata del patrimonio storico-culturale, monumentale, archeologico; 

di assegnare programmaticamente a tale azione, nell’ambito della misura 2.1 azione d) l’importo di 
euro 2.000.000,00; 

- di poter individuare, in una prima fase di programmazione relativa alle annualità 2003 - 2004, per 
l’utilizzo della spesa monosettoriale riferita alla misura 2.3 azioni a) ed e), le seguenti tipologie di attività 
ed i relativi tetti di spesa collegati: 

1. azione a) attività di qualificazione degli addetti alla tutela e promozione del patrimonio culturale; 
di assegnare programmaticamente a tale sub-azione l’importo di Euro 300.000,00; 
2. azione e) Informazione e sensibilizzazione degli operatori economici e dei cittadini in merito alle 

iniziative specifiche realizzate nell’ambito dell’asse (sensibilizzazione, informazione e pubblicità); 
di assegnare. programmaticamente a tale sub-azione l’importo di Euro 764.996,42; 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a VOTI UNANIMI 

DELIBERA 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 12 maggio 2003 3 / 3 

- di concentrare la spesa monosettoriale della misura 2.1 suddivisa in azione c) ed azione d) per 
l’importo complessivo di curo 4.755.588,00 sulla sola azione d); 

- di approvare, la seguente programmazione dell’annualità 2003-2004, della spesa monosettoriale 
delle misure 2.1 e 2.3 e le rispettive dotazioni finanziarie: 

per la Misura 2. 1 azione d): 
1. Attività di analisi e studio ed attività di indagine e monitoraggio del sistema dei beni culturali 

regionali a supporto della programmazione del settore, della nascita e del consolidamento di filiere 
imprenditoriali legate al patrimonio culturale e dei miglioramento delle conoscenze relative alla misura e 
alla sua implementazione; 

di assegnare programmaticamente a tale sub-azione l’importo di euro 200.000,00; 
2. Attività di comunicazione integrata e di marketing per il riposizionamento competitivo del 

patrimonio culturale regionale sul mercati turistici nazionali ed internazionali, in stretto raccordo con 
quanto previsto nell’ambito della misura 4.7; 

di assegnare programmaticamente a tale sub-azione l’importo di euro 373.588,00; 
3. Realizzazione di eventi culturali, di valenza nazionale ed internazionale, per la promozione del 

patrimonio culturale, delle tradizioni e dei mestieri, delle identità locali, ecc., favorendo il partenariato 
con il privato; 

di assegnare programmaticamente a tale sub-azione l’importo di euro 6.182.284,00 di cui euro 
4.182.284,00 a valere sul fondo monosettoriale di cui alla delibera n. 5251 del 19.10.2001 ed euro 
2.000.000,00 a valere su una parte dell’importo resosi disponibile per gli effetti determinati dalla delibera 
n. 6193/2002 che sposta la copertura finanziaria di euro 61.458.370,99 per l’intervento di “Recupero e 
valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli” dal fondi P.O.R misura 2.1 al fondi CIPE “Aree Depresse” con 
Delibera CIPE n.36/2002; 

per la Misura 2.3 azioni a) ed e): 
1. azione a) Attività di qualificazione degli addetti alla tutela e promozione del patrimonio culturale; 
di assegnare programmaticamente a tale sub-azione l’importo di euro 300,000,00 
2. azione e) Informazione e sensibilizzazione degli operatori economici e dei cittadini in merito alle 

iniziative specifiche realizzate nell’ambito dell’asse (sensibilizzazione, informazione e pubblicità), di 
assegnare programmaticamente a tale sub-azione l’importo di Euro 764.996,42; 

- di rinviare a successivi atti deliberativi la individuazione degli interventi e le iniziative ricadenti nei 
punti sopradescritti: 

- di notificare la presente deliberazione al responsabile dell’Asse 11, ai responsabili delle misure 2.1 - 
2.3, all’A.GC, “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionale in Materia di Interesse Regionale”, al 
responsabile di Staff “Attività correlate alle interrelazioni tra la Programmazione regionale e la gestione 
dei fondi europei”, al Settore Tutela BB. PP.AA. e CC. della Regione Campania, per quanto di rispettiva 
competenza, nonchè al settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la 
pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
   Brancati Valiante 
 


